Præterea, aliud est propositionem esse eiusdem, & aliud per se notam. Namq; hæc propositionem, Petrus sedet, euidens est ei, qui evidenter Petrum sedentem intuetur, non tamen est per se nota, Deum sicut esse, quāvis sit euidens beato, non tamen est per se notum ob id solum, quia est euidens.

Superest ut duo illa argumenta, quibus ad 1. ad extreū nostram sententiam refutauimus, diluamus. Ad prius igitur argumentum responderi potest duobus modis, uno modo, minoris propositionis distinctione. Nā multi vim diuinam sustulerūt, non simplificiter, & omnino, sed ex adiunctione. Negauerint siquidem mundi rex esse Deum, & curarerēs humanas, sub quorum persona Iob. 21. dicitur, circa cardines corli perambulat, neque nostra considerat. Et hoc multis venit in dubium, ut patet Abach. 1. & psal. 72.

Altero modo respondetur, propositioni per se nota neminem unquam hominū repugnasse, qui significationem extreū intelligeret. Non enim propositio per se nota eo dicitur, quia cuiuslibet sit nota, sed quæ intelligenti significationem extreū usus recepta, continuo approbetur. Nam vero qui Deum esse negaverunt: non videntur intellectus quid Dei nomine significaretur.

Ad posterius argumentum respondetur, ad 2. oppositum rei per se nota non posse cogitari ab eo, qui vim & significationem terminorum usus recepta teneret, iam vero insipiens aut nō intellexit quid Dei nomine continetur, aut certe terminū accepit sub extra-nea significatiōe, & ideo Deum esse negavit.

Et

Et nota nihil esse insipientius quam eum negare esse, à quo omnia habent esse.

Dici etiam potest insipientem non simpliciter negasse Deum esse, sed ex adjunctione, hoc est, ut curantem res humanas, & probos præmio, improbos vero supplicio afficient. Vel certè dixit insipiens in corde suo non est Deus potes auxilium ferre populo suo, & ab hostibus eum liberare, ut patet ex contextu psalmi. Et hæc est melior, & cōtextui psalmi conuenientior expositio.

Q V A E S T I O . 3 .

Vtrum ex rebus creatis sit evidenter cognobile Deum esse?

Codicis

RE S P O N D E T V R
vnica cōclusione. Ex rebus creatis non solū cognobile est, Deum esse, verum etiam evidenter demonstrabile.

Huic conclusioni principio fidem facit irretrahibilis diuinæ scripturæ authoritas. Ait siquidem Apostolus ad Romam. i. Inuisibilia Dei à creatura mundi ex ijs, quæ facta sunt intellecta conspiciuntur: sempiterna quoque eius virtus, & diuinitas. Illa particula, ex significat habitudinem antecedentis ad consequens, vt s. decursu quodam rationis ex effectis colligatur, Deum esse. Illæ vero particulæ, intellectæ conspiciuntur, huius discursus, siue demonstrationis evidentiā declarat. Significat ergo D. Paulus, diuinitatem ex effectis evidenter cognosci, imo vero & ipsis philosophis testatur evidenter cognitā, compertaque fuisse. Quod cognibile, inquit, erat de Deo, hoc manifestū est illis. Deus enim illis reuelauit, non docendo, aut afflatus aliquo interno, ac diuino, sed visibili, & aspectabile mundum efficiendo, quod sui admirabilitate, & pulchritudine effectore declararet. Hinc illa Ciceronis sententia profluxit, esse præstantem aliquam, æternamque naturam, & eam suspiciendam,

admirandamque hominū generi, pulchritudo mundi, ordoque rerū cœlestium cogit conficeri. Et alibi. *Quis est tam vecors, qui de Arusi suspexerit in cœlū, Deos esse nō sentiat?* picū responsis.

Porrò annotationem, & obseruationem rerum effectarum, quæ oculis cernuntur, Deorum opinionem hominibns attulisse tradidit poëta Lucretius his versibus.

Nam cum suspiciimus magni celestia mundi.
Tempta super, stellisq; micatibus æthera fixū,
Et venit in mentem solis, lunæque viarum,
Tunc alijs oppressa malis in pectore cura
Illa quoque ex parte factum caput erigere infit,
Equæ fortè Deum nobis immensa potestas,
Sit, vario motu quæ candida sydera verset.

Præclare igitur est à Diuo Paulo dictum, Roma. 1: non esse quod veteres excusationem aliquam afferre possent, quod Deum minime coluerint: siquidem vim diuinam esse aliquam cunctis rebus antecellentem, ex ijs quæ effecta sunt agnouerint, agnitam vero non sint pro eo ac debuerunt, pietate, & religione prosecuti. Huic etiam conclusioni suffragatur authoritas Augustini super Ioannem tractatu. 2. ita inquiens. Philosophi inquisierūt creatorem per creaturam, quia potest inueniri per creaturam.

Ac qua ratione ad Dei cognitionem naturali métis investigatione perueniri posse, iam supra. q. i. huius distinctionis, docuimus. Ea siquidem est triplex ratio, nempe efficientiæ, ablationis, & eminentiæ.

Ac per rationē efficientiæ diuina natura in hunc modum inuestigatur. Omne quod mouetur, ab alio motum suscipit: nam ut idem à se ipso moueat fieri non potest, cum nihil idem sit simul actu, & potentia: at mouentium, & eorum quæ mouentur series esse non potest infinita, alioquin nihil moueretur, cum infinitarū causarum mouentiū concursus nullus esse possit: sequitur igitur ut cū aliud ab alio subinde mouetur, tandem euētur, vt aliquid occurrat, qđ ipsum quidē motū alijs afferat: motū vero aliunde minime accipiat. Hoc ipsū Deū esse dicim⁹.

Eadem ratione licet argumentari sumpto argumento ex ordine causarum. Nam in causis finitis, quæq; in orbē minime redeunt

Lucreti⁹ lib. 5.

triplex diuinitatis cognitionis cōducēratio.

DISTINCTIONIS TERTIAE

oportet dari primam, ac supremam causam. Sola enim circulatio, sive reciprocatio impedit quominus detur primo efficiens. Quemadmodum enim in circulo, ita & in causis circularibus, non potest prima designari, quemadmodum enim ultimum est a primo, ita vice versa primum est ab ultimo. At causae efficientes in unicē ordinatē sunt finitae, nec reciprocationē ullā admittunt, in causis igitur efficiētibus in unicē ordinatis necesse est dari prima causam. Minor ostenditur in huc modū. Princípio esse finitas multitudine ex eo intelligitur, quia cum causa per se ordinatē simul oēs ad eandē rem efficiendā concurrant, ut sol, & homo, & si quid est aliud superius efficiens: si causa humōi est, et infinita, infinita simul causa in eadē re efficienda cōcurrerent, quid tamen est factu impossibile. Deinde non posse esse homōi causas circulares ex eo intelligitur, quia in causis ordinatis semper posterior causa est effectus prioris: quare si causa humōi reciprocatur: illud eveniret profecto, ut idem respectu eiusdem simul esset causa, & effectus, id quid fieri non potest. Tandem enim aliquādo idem esset a se ipso. Ablatione vero, sive per viam ablationis ad summū illud numen peruenitur hoc pacto. Omne quod est aut potest non esse, aut necesse est esse: sed non omne quod est potest non esse, igitur est aliquid quid simpliciter, & omnino necesse est esse. Minor ostenditur. Si omne quod est non esse potest, nihil est in modo, ut ponatur non esse. Nam possibili in actu positō nihil sequitur incommodi, iam si omne quod non esse potest, non sit, nihil igitur erit, neque Deus, neque creatura: ac proinde nihil gigni, aut fieri potest. Nam si quipiam fieret, aut a se ipso fieret, aut ab alio: non a se ipso, sicut dicitur auctore Augustino, nihil est impossibilis, quā ut quicquā se ipsum gignat: neque itidem ab alio, quādoquidem nihil esse positū est, nihil igitur tu fieret, hoc vero cum sit in absurdis, relinquitur omnino aliquid esse: quid non potest non esse: id quod dicimus esse Deum. Porro via, & ratione eminentia Deum esse, ita conficitur. Cum variae sint rerū species, & naturae, vnam alteri præstare necesse est.

Nam ut author est Aristot. rerum essentiæ, & naturæ sunt inter se perinde affectæ, ac numeri. At numerorū formæ, non aequæ & ab uno, & inter se distant: sed una interuentu alterius: ut ternarius interuentu binarij, ad eūdem igitur modum & rerū naturæ, & species non aequæ inter se distant: sed alia alijs antecellunt. Cum vero in numeris progressio, omnes enim tandem in unitatem incurruunt, relinquitur igitur & rerū naturas, speciesq; universas in extremā aliquam, eamq; summā, & præstantissimā naturā incurrere. Hac appellat Deum, igitur etc.

Adde, quia id quod nūc esse cœpit, cum antea non extiterit, sit ab alio profectū necesse est, nihil enim se ipsum gignere potest: ac multa cernuntur in rebus, quæ nunc sunt cum antea non fuerint: sequitur igitur ea aliud ortū habuisse. Illud igitur a quo A, ortū est, aut ex alio ortum habuit: aut se ipso est: si se ipso est, igitur Deus est. Nam Deus natura est quādam omnibus dans esse, cum ipsa interini a nullo sit, sed se ipsa sit. Si vero ortum habuit ex alio: cum finis aliquis sit occursum, relinquitur omnino in rebus aliquid esse, quod ab alio non sit profectum, ceteris tamen omnibus esse tribuerit, quod vulgo dici consuevit causa in causata.

Postremo ipsa rerum omnium conservatio, ac moderatio declarat esse numen aliquod diuinum infinita vir: & sapientia præditum. Neque enim cōtineri tot seculorum ætatibus tatarerū machini, nisi diuina, potuisse. Neque res quæcumque ordinē tueri, ac cōseruare potuisse, nisi diuina sapientia regeretur. Neque est ut casu, aut temeritate constitisse omnia quis dicat, nam etsi id ei concedatur, certè rerū ille constantissimus ordo, inquit Damascus. primo lib. ac perpetua cœlestium conuersionum, ac vicissitudinum anniversariorum constatia temeritati assignari nullo modo potest. Nihil enim tam abhorret ab ordine, & cōstantia, quam casus, & temeritas. Deum igitur esse & sacra scriptura testatur: & vel digito ostendit ipsa natura.

REFUTATIO CONCLVS.

Non

Primum.

Egid. 1.

Non esse demonstrabile, Deū esse, his argumentis ostēditur. Substantia non est demonstratio quæ est Dei est sua substantia: non est igitur demonstrabile. Maior patet Arist. autoritate 2. de demonstratiōe libro.

secundum. Præterea oīs demonstratio ex medio conficitur, qđ est notius, ac prius re quę demonstratur: at inter esse Dei & ipsam Dei esētiā nihil mediij intercedit, quod sit prius & notius, cum sint penitus idem: igitur esse Dei demonstrari de Deo non potest.

aliacus. 1. Sunt qui existimēt non esse eidēter cognoscible ex rebus creatis. Deū esse, ac proinde superiores oēs rationes infirmāt. Principio illud argūmētū, quod sumptū est ex ordine mouentiū, Deum esse nō eidēter cōcludit, partim quia illud non est ex se notū, omne quod mouetur ab alio moueri. Nā aquam calefactā cernimus sensim calorē amittere, & in veterē frigiditatē restitui, non tñ perspicitū est à quo moveatur, sed omnino à se moueri existimatur. Partim quia illa ratiōe solū efficitur, dandā esse aliquā causam mouentē immobile, non tñ magis immobilem quā sit anima rationalis quę corpus mouet, à nullorū alio sū, & esse disticto mouetur.

Argumentū vero sumptū ex ordine causarū, id quod est propositū eidēter nō concludit. Postulat enim nō dari causas vniuersicas infinitas, id quod tamen versatur in cōtrouersia. Nam de sentētia Arist. cause vniuersae efficiētes in verse minime cōnexę possunt esse eiusdē effectus infinita. Namque hunc hominem genitum infiniti homines gignentes antecesserunt.

Adde, quia et si illa ratione obtinetur esse primū efficiēs, nō tamen illud efficitur esse primū ens, neimpe cū aliquid aliud prius illo esse possit, sin minus in genere efficiētis, certè in genere finis, quę agendo intueretur, quē ad modum intellectuales naturās sūnt, ac principē intuētur, nō tanquā efficiētis, sed tāquā finē cui appetūt. assimilari.

Ratio item illa, quę sumitur ex diversis gradibus perfectionis id quod est propositū minime concludit. Nam illud pro cōperto sumit, nō fieri in gradibus essēdi in infinitū

progressum, id quod tamen multis vetit in dubiū. Sunt enim qui putent Deum posse efficere rerum species, ac naturas actu infinitas, quarum vna alteri antecellat.

Adde, quia illa ratio efficit dūtaxat dādū esse aliquid summū ens, à quo profectæ sint entiū participatiōes, quodcūq; illud sit. Nā & Plato existimāvit illud esse, nouū hoc est, mentē genitā, à paterna esētia distictā.

Iam argumentū ex remotione defectibilitatis sumptū, id solū efficit, esse videlicet aliquodens necessariū: id quod alijs etiam multis rebus conuenit, s. menti hominis, & corpori cœlesti.

Postremo, non necesse est vt quod modo esse cōcipit, cum prius nō fuerit, ut profectū ab aliquo positivē influente, cum esse possit ab aliquo remouēte solū id quod prohibet, quemadmodū lapis locū inferum obtinet sumota causa impediente. Ita huinsentētia. Authores cōcludūt nō esse eidēter demonstrabile esse Deū. esse tñ illud eidēter cognoscible, participatione luminis gloriæ.

D I L V T I O A R G V M E N T.

Adprimum, & secundum argumentum nonnulli itarespondent, vt dicant esse Deum non esse eidēter demonstrabile, prout esse accipitur absolute, ac secundū se, id est, vt est illud esse, quo Deus in se sublūtis, hoc siquidē est substantia, & omnino idem quod ipsa Dei quidditas, & esētia, esētamen Dei prout significat cōpositionem intellectus, siue prout fundat veritatē propositionis, quæ dicit Deus est, aiunt esse demonstrabile, hoc est, ex rebus effectis via remotionis, causalitatis, & eminentiā posse colligi eidēter, hāc propositionē esse veram, quę dicit Deus est, Thom. I. p. q. 3. art. 4. ad 2.

Ego vero cōtra D. Thomā obīcio. Oratio vera dicitur vel falsa ex eo quia res subiecta orationi, est, vel non est iugiter quicūq; nouit hoc pronunciātū esse verū, Deus est, & rem subiectā esse intellectū: at proinde esse illud, quo Deus absolutē est, etiam cognovit. Videtur igitur D. Thomæ sentētia appetam repugnantiam continere. Adde quia cum queritur sit Deus nec nec non

DISTINCTIONIS TERTIAE

id queritur, utrum illa propositio sit vera, quae dicit Deus est, sed utrum esse Deo conueniat?

Caietanus. Caietanus 1. p. q. 3 art. 4, ad secundum, fa-

tespedit. Cilicem concedit aduersario, eum qui cognoverit hanc propositionem esse veram, Deus est, etiam cognoscere ipsum esse Dei, non tam
men absolute, sed ut fundat veritate illius propositionis.

Obiectus contra Caietanum. Obiecti contra potest, fundas veritatem propositionis est ipsam et actualitas essendi Dei, qua est in se: igitur cognoscens veritatem huius propositionis, Deus est, cognoscit etiam ipsum esse Dei, siue ipsam et actualitatem essendi Dei absolute. Quo-

Responso authoris. circa dicendum est, quod etsi perueniri non possit via rationis ad cognitionem ipsius quid est Dei, perfectam, & distinctam, ut scilicet habeatur proprius, & distinctus conceptus Deitatis, perueniri tamen potest ad cognitionem confusam, & sub communione ratione, quo etiam modo ipsum esse Dei est cognoscibile pro statu viae. Sciebat igitur via rationis Deum esse, non solum nouit hoc pronuntiationem esse verum, Deus est, verum etiam actualitatem essendi Dei, confusam, & indistinctam.

Ad 1. Ad primum igitur argumentum respondetur, duplice in esse demonstrationem, nam, quae medium assumit prius, & notius, quodque est causa rei quae demonstratur non solum in inferendo, verum etiam in essendo: alterum, quae medium assumit posterius, & illatum duxit. Ese igitur substantiae est demonstrabile ex causa, non quidem in essendo, sed in inferendo solum. Nam accidentia multum adiumenti afferunt ad rerum naturas, & essentias percipiendas. Hoc etiam modo esse Dei est demonstrabile ex posteriori, & ex causa in inferendo solum.

Ad secundum respondetur. Maior est esse veram de demonstratione, quae causam assumit rei, quae sub demonstratione cadit. Ea siquidem ex medio priori, & notiori conicitur, non tamen de demonstratione, quae sumitur ex effectis, quod generet demonstrationis esse, est de Deo demonstrabile.

Quod vero ad illorum sententiam attingit, qui dicunt nullo modo esse evidenter cognoscibile, & demonstrabile, Deum esse: dicimus illa-

sententiam non posse vello modo defendi, ut potest cui aduersetur aperta diuinæ scripturæ authoritas: quemadmodum primo questionis membro docuimus. Quocircad dicimus superioribus illis rationibus evidenter concludi, Deum esse: non quidem directè, & immedia-
tè, sed consecutione quadam. Namque illis rationibus colliguntur quadam prædicata, quæ sunt Dei propria, nempe ens immobile, ens primū simpliciter, & perfectissimū, primū efficiēs, ens simpliciter necessariū: quæ prædicata cum non possint nisi Deo conuenire, inde efficitur, rem subiectā, nepe Deum, esse.

Hinc est ēstū est, ut nonnulli dixerint demonstare Deum esse, esse aliud nihil, quam declarare quid est, quod Dei appellatione continetur, nempe summum, perfectissimum, & primum ens, quod cum non possit non esse, efficitur ut Deus sit.

Singulatim vero ad obiecta contra rationes respondēdo, dicimus ad primā obiectiōnē contra primum rationē, quam calefactam moueri ab alio ad frigiditatem, ab alio in quantum à principio externo, nepe ab aere circulatate, ab alio vero à principio interno, & formalis, nepe à suam formam. Nam cum elementa sunt extra propriū statū, in eundem se ipsa, vi ingenitā formę restituunt, si nihil impedit. Ab alio vero tanquam à principio instrumentatio, nempe à frigiditate virtuali, quæ nihil est aliud, quam quādam aqua ad frigiditatem naturalis inclinatio.

Ad id vero, quod secundo loco obiectitur, dicitur animam non esse motorē immobilem simpliciter, ut quae saltē per accidēs moueat. Ratio vero illa concludit esse dandū motorē aliquē immobilem, qui sic moueat, ut interim à nullo neque per se, neque per accidēs moueat.

Ad confirmationem vero secundā rationis respondetur, in causis efficiētibus uniuocis essentialiter ordinatis non dari progressū in infinitū. Sunt autem causae per se ordinatae, quādvis prioris causae attingit oīs causas medias usque ad ultimum effectū. Ex quo fit ut in causis essentialiter ordinatis tria requirantur, primū est illud, ut posterior se per depēdeat

Egidi. 1.
d. 3. q. 1.
art. 3.

Corrobo-
ratio su-
pe iorum
rationum

Anima
non est mo-
tor sim-
pliciter
immobi-
lis.

Essentia-
lis ordo
causarum

deat à priori in causando, ita quod illa non agere ista non agat. Secundū illud est, ut prior contineat causalitatem posterioris, ita scilicet ut causa posterior agat virtute accepta à causa priori. Tertio postremo requiritur, ut simul agant, id quod ex primo consequitur. Ita sit ut si non sit causa prima, nulla sit causa media, ac proinde neque effectus ultimus: iam autem si daretur processus in infinitum in causis inter se inuicem ordinatis nulla omnino esset causa prima, ac per consequens neque ullus effectus.

Primut efficiens est primū ens, & cōtra. Porro illam consequentiam esse firmissimam, est primū efficiens, igitur est Deus, ex eo intelligitur: quoniam omnino primū efficiens est primum ens simpliciter, tum quia omnis multitudo reducitur ad unum, & ortum habet ab uno: igitur siquid est primum efficiens in coordinatione efficientium causarum, est etiam primū ens in coordinatione entium. Tum quia quidquid habet causam finalem, habet etiā causam efficiētem. Et notandum quod non solū primum efficiens, est primū ens, verū etiam vice versa primū ens simpliciter necessariō est primū efficiens: nam perfectissimo simpliciter nō potest deesse aliqua perfectio simpliciter: at primū ens est perfectissimū simpliciter, & potentia actiua est perfectio simpliciter, utpote quā melius est inesse, quā nō inesse: igitur primo enti quod est simpliciter perfectū non deest potentia actiua: & cū non possit esse efficiens secundariū, cum à nullo sit factum, sequitur ut sit efficiens primū.

Perfectissimum in quoq; genere est causa omnī illius generis. Ad refutationem vero eius rationis, quae sumitur ex diversis gradibus perfectionis dicitur perfectissimum in quoq; genere esse causam omnī illius generis, causam in qua aut effectiū, ut maxime calidū omnium calidorū, qua calida sunt: aut exemplarē, ut albedo omnium colorū, qua colores sunt. Quo enim colores magis accedit ad albedinē magis participant naturam lucis, ac proinde & naturā coloris. Deus vero summus, & præpotens est causa non solū exemplaris, verum etiā effectiua entitatis, & bonitatis in rebus, idq; quoad id omne quod

sunt: omnes igitur naturæ in diuinam illum tanquam summam, & præstantissimā naturam incurunt.

Porro illam cōsequentiā esse firmissimā. Datur aliquid à quo sunt omnium entium participationes, igitur illud est Deus, hinc intelligitur quoniam omne tale per participationem reducitur ad tale aliquid per essentiam: igitur ens per participationē reducitur ad ens per essentiam, hoc vero est Deus, qui solus est suum esse: igitur etcæt.

Ad confirmationem vero rationis eius, quæ sumitur ex remotione defectibilitatis, dicitur ea ratione cōcludi dari ens simpliciter necessarium non habens causam necessitatis aliud, hoc vero soli Deo cōpetit.

Postrema vero ratio illa petita ex rerum gubernatione ordinatissima, id quod est propositū efficaciter concludit. Nam quāuis natura sit sufficiens principiū ad operandū: non sufficit tamen ex se se ad bene, congrue, & accommodatē ad certā rationem operandū, sed ad hoc ipsum præstandū necessariō indiget aliquo intellectu gubernante: iam vero cum cernamus agentia naturalia non solum agere, verum etiam bene, & congrue, & usque ad certum terminum, inde facile concludimus, esse aliquem intellectū, à quo naturales actiones gubernentur, & ad fines suos congrue prouehantur. Vnde à philosophis dicitur, opus naturæ esse opus intelligentiæ, dirigenonis scilicet ipsam naturam, ac finē ei, & ordinem præstinentis. Est igitur euidēter cognobile, ac demonstrabile Deū esse.

QVÆSTIO. 4.

Vtrum in rebus creatis cernatur sacra-sanctæ trinitatis imago, et vestigium?

 Voniam Authore Diuo Paulo ad Roma. i. cap. ex rebus creatis, & effectis, diuinitas, ac sempiterna Dei virtus inuestigatur, & perspicitur: adducitur in quæstionem à Theologis, vtrum in rebus creatis appareat sacrosancta trinitatis vestigium? Ponuntur ergo

DISTINCTIONIS TERTIAE

pro quæstionis explicatione dñe conclusio-
nes, quarū prior est huiusmodi. In reb⁹ crea-
tis apparet quiddā trinitatis vestigiū. Pro-
batio. Vestigium quædā est pedis in pulue-
rē impressio, ducens in cognitionē confu-
sam illius, qui vestigium impressit, in qua igi-
tur re adumbratio quædā cernitur sanctæ
trinitatis ducens in cōfusam illius cogni-
tionem, ibi vestigium trinitatis reperitur,
at in omni re creata quædā adumbratio sa-
crosanctæ trinitatis cernitur ducēs in cog-
nitionē qualēcunq; trinitatis, in omni igi-
tur re creata sacrosanctæ trinitatis vestigiū
apparet. Minor ex eo intelligitur, quia in re-
bus omnib⁹ tria cernuntur, quæ sacrosanctæ
trinitatem quasi quodā vestigio indicant.
Hæc tamen tria variè assignantur. Diuus
Augustinus hæc tria esse dicit modum, spe-
ciem, & ordinem: in re siquidē quaq; crea-
ta hæc tria reperiuntur, modus rei limita-
tionem species naturā, ordo propensionē,
& inclinationē declarat. Etenim res quæq; z
creata definitam habet essentiā, & in certa
specie reponitur, ad extremū ad aliquid na-
turæ impetu, & impulsu inclinatur. Hæc igi-
tur tria scilicet modus, species, & ordo ves-
tigij rationem obtinent, quoniam ad con-
fusam trinitatis cognitionem ducunt: con-
fusam inquam, quoniam ad cognitionem
eorum solū ducunt, quæ personis attribuū-
tur. Namque modus diuinam potentiam de-
clarat: etenim quia res quæq; finita est, ostē-
dit quod sit ab alio cœu à principio, ac pro-
inde dicit in cognitionē potentiae, quæ est
agendi principiū. Qua vero certam habet
formā, & speciem, sapientiā creatoris indi-
cat, quemadmodū domus artificiū, artem,
& conceptionem artificis declarat. Sapientia
autem attribuitur filio. Qua vero inclina-
tionem habet ad bonum, bonitatem decla-
rat reflectoris rem illam sic instituentis. Bo-
nitas vero attribuitur spiritui sancto.

Pondus
numerus
mensura
Sapiē. 2.
Augus. 4.
super Ge-
nes. ad li-
terā cap. 3

Sapiens alia tria exponit nempe pondus,
numerum, & mensurā, quæ in illa superiora
incurrūt authore Augustino. Nam Deus est
mensura omnirei modū præfigens: nume-
rus omni rei speciem præbēs, pondus rem

omnem ad stabilitatem trahens. Ita men-
sura modo, numerus formæ, & ordo pon-
deri respondet.

Cernuntur etiā in rebus singulis hæc tria,
nempe vnitas, veritas, bonitas: quæq; enim
res est vna, vera, & bona. Est quidē vna quia
à se indistincta, & à quois alio diuisa, vera,
quia summi artificis arti, & notioni, siue idæc
conformis, bona vero quia ad suos quæque
vſus accōmodata est. Vnitas igitur personā
patris indicat. Quemadmodū enim vni-
tas est principiū totius multitudinis, & vni-
tati nihil antecedit, ita & sumus pater ori-
go, & fons est totius diuinitatis, & idem à
nullo est, & ab ipso sunt omnia. Veritas sū-
mi patris filium repræsentat, qui est verbū
patris, & exemplar, in quod intuens pater
omnia condidit. Bonitas spiritum sanctū
ostendit, quibonitas est, & amor.

Posterior conclusio. In animo hominis
elucet quædam trinitatis imago. Ostēditur
hoc pacto, ibi elucet trinitatis imago, vbi
reperitur trinitatis imitatio, atqui in animo
hominis quædam reperitur trinitatis imi-
tatio, ibi igitur elucet sacrosanctæ trinita-
tis imago. Pro intelligentia maioris propo-
sitionis est notandum in ratione imaginis
duo maxime requiri. Primum requiritur si-
militudo, non quæcūque, sed in ijs, quærem
expressius declarant, huiusmodi sunt co-
lor, & figura: sunt enim hæc signa speciei.
Multo tamen magis id conuenit figuræ, id
quod ex eo patet, quia etsi color leonis in
pariete depingatur, si non accedat etiam
leonis effigies, illa pictura neque est, neque
dicitur imago leonis. Adde quia animalia
specie differentia diuersas quoque habent
figuras: non tamen necessario diuersosco-
lores. Quæ res declarat figurā multo magis
esse signum speciei quam colorē. Secūdo
requiritur ut imago sit ab eare, cui⁹ est im-
ago expressa, siue profecta vel tanquā à prin-
cipio naturali principiante secundum esse
naturale, quomodo filius est imago patris,
vel tanquam ab exemplari principiante secū-
dum esse conceptū, & intellectū quo modo
statua Cæsaris est à Cæsare animo artificis

concep-

Vnitas,
Veritas,
Bonitas.

Vidit De-
cūcta que
fecerat &
erat val-
de bona
Gen. 1.

2. condu-
sio.

De ratiōe
imaginis
quæ sunt

Figura
multomi-
gis est fig-
num spe-
ciei quæ
color.

Imago est
similitu-
do expre-
sa ab ean-
cuius est
imago.

cōcepto profecta, estq; ipsius imago. Quoniam vero in ijs duobus, quæ rationē imaginis complent, consistit rei cuiusq; imitatio, sequitur ut in eo reperiatur trinitatis imago, in quo reperitur eiusdem imitatio.

Minor vero propositio ex eo intelligitur, quoniam in animo nostro reperiuntur illa duo, in quibus consistit imitatio, nempe similitudo, & expressio. Etenim in animo nostro cernitur similitudo trinitatis. Quemadmodum enim in sacra trinitate est unitas essentiæ in multitudine personarum: quarum secunda originem dicit à prima, tertia vero ab utraque, ita in unica animi nostri essentia sunt tres potentiae, quarum secunda ortum habet à prima nempe intelligentia à memoria, tertia vero nempe voluntas ab utraque. Est etiam illa similitudo expressa à divina essentia tanquam ab exemplari. Vnde Genes. i. scriptū legitur. Faciamus hominem ad imaginem, & similitudinem nostram: hoc est, ad exemplar nostrum hominem efformemus.

REFUTATIO CONCLVS.

Prior conclusio hoc unico argumento infirmatur. Rei nullo modo inuestigabilis, nullum extat vestigium, at unitas divinæ essentiæ in trinitate personarū, nullo modo est inuestigabilis, illius igitur in rebus creatis nullum extat vestigium.

Posterior conclusio hoc etiam argumēto refutatur. De sententia D. Hilarij, imago est rei eius, ad cuius similitudinem est expressa, species indifferens: sed Deus, & anima nostra non sunt specie indifferentes, non elucet igitur in anima nostra sacrosanctæ trinitatis imago.

DILVTIO ARGUMENT.

Prius argumentum diluitur distinctione minoris propositionis. Namque trinitas sancta non est ex creaturis inuestigabilis quoad propria personarum, sed quoad appropriata, penes quæ attenditur representatio vestigij. Namque vestigium dicit in cognitionem rei non quidem distincta,

sed cōfusam: nō particularē, sed vniuersalē.

Posterius argumentum diluitur maioris propositionis explicatione. Namq; aliquorum esse speciem indifferente, contingit dupliciter: uno modo participando eandē specie naturā, hoc modo filius dicitur imago patris: altero modo participando diuersam specie naturā, speciei tamen demōstratiā: hoc modo statua Cæsaris est imago Cæsaris: ipsum enim representat colore, & effigie altera tamen existens secundū speciem naturæ. Prior modo Dei, & creatura non est species indifferens, ac proinde creatura non est imago trinitatis priori modo. Posteriori vero modo Dei, & creatura est species indifferens, & reperitur in creatura imago trinitatis.

Q VÆSTIO. 5.

Vtrum partes imaginis, scilicet memoria, intellectus, et voluntas re ipsa inter se distinguantur?

Ro explicatione questio-
nis ponuntur tres conclu-
siones. Prima conclusio.
Partes imaginis, nēpe me-
moria: & intellectus reali-
ter inter se minime distinguuntur, sed mu-
nere, & actione duntaxat. Probatio. Eiusdē
omnino facultatis est habere habitum, &
vti habitu, habitus siquidem adiūgitur po-
tentiae ad explendam cōmodius actionem,
igitur, quod ad mentem nostram attinet,
eiusdem omnino facultatis est, habere for-
mam intelligibilem, & vti forma intelligi-
bili, atqui memoria formas intelligibiles
continet, & asseruat, & quasi thesauros suos
custodit, intellectus vero eisdē vtitur: me-
moria igitur, & intellectus, non sunt duas
animi facultates, sed una diuersa munera
exequens, nempe continere formas intel-
ligibiles, & eisdem vti, ex qua duplia actio-
ne, duplex quoque nomen consecuta est il-
la potentia. Etenim quatenus formas, vel
habitus intellectuales cōtinet, dicitur me-
moria;

DISTINCTIONIS TERTIAE

in *virtus*, quatenus vero *cisdem* iam *vtitur*,
intellectus appellatur.

2. cōclus. Secunda conclusio. Intellectus, & volūtas re ipsa distinguuntur. Probatio. Diuersas te ipsas distingueuntur. Diversarum actionum, quæ diuersam quoque in principio rationem principiandi requirūt, sunt diuersa omnino principia: at qui velle, & intellegere sunt diuersæ actiones, quæ diuersam quoque in principio rationē principiandi requirūt: etenim actio intellectus naturaliter, actio vero voluntatis libere expletur: proficiscuntur igitur à diuersis re ipsa principijs.

Confirmatur cōclusio Aristotelis auctoritate, qui tertio de anima libro appetitum sciunxit à sensu, & intellectu. Idem D. Augustinus. 15. de trinitate libro, ita ait. In trinitate creata non intelligimus nisi per intellectū: neque volumus nisi per voluntatem. Iam ergo sic licet argumentari. Hic intellectus intelligit, & non vult, hæc volūtas vult & non intelligit: igitur hic intellectus non est hæc voluntas. Voluntas igitur, & intellectus inter se distinguuntur.

3. cōclus. Tertia conclusio. Intellectus agens à pos-
agendis nō sibi re ipsa non distinguitur. Probatio.
distinguuntur realiter. Frustra adhibentur multa cum vnum sufficiat: at qui ad efficiendum vt res sint actu
sufficiens, & ad ipsas percipiendas sufficit vna, & eadē vis animi variè affecta: est igitur vis eadem, quæ dicitur intellectus agens, & possibilis. Minor patet ex eo quia actiones ordine quodā inter se affectae, quarum vna alteri necessariò preponitur, possunt ab eodem principio prouenire, quemadmodū illuminatio, & calefactio solis: at qui effectio intelligibiliū præponitur ordine naturæ ipsorum perceptioni: potest igitur vtraque actio a bode in principio prouenire: ita vis illa animi nostri duplex, agendi scilicet & accipiendis intelligibiles, non re ipsa sed munere, & officio duplex est: eadem enim vis intellectua dicitur cū agens, tum possibilis, agens quidem quatenus interuentu lucis cuiusdā sibi inditæ phantasmata illuminat obiectuē, hoc est, efficit ut res quæ intelliguntur, in phantasmatis clueant,

quemadmodū lux solis aeri circunfusa, efficit ut colores alioqui visiles conspiciantur. Hoc tamē interest, quia lux efficiens colores actu visiles, est externa & oculis circūfusa: at lux efficiens phantasma actu intelligibilia est humanæ menti insita, & ingenita, estque accidēs quiddā humani intellectus. Est autem idem intellectus possibilis, quatenus ex se nihileorum continet, quæ intelligit: ipsaq; omnia valet percipere: omniumque rerum, quæ cadere sub intelligentiam possunt, notionibus potest informari.

REFUTATIO CONCLVS.

Prima conclusio his argumentis refuta-
tur. Authore D. Augustino intelligētia
ortum habet à memoria: at nihil ortū ha-
bet à se ipso: non sunt igitur vnum, & idē
memoria & intellectus.

Praterea imago trinitatis elucēs in ani-
mo nostro posita est in trinitate potentia-
rum, quæ sunt intellectus, memoria, & vo-
luntas: at nō essent tres potētiae nisi re ipsa
distinguenterentur: igitur re ipsa distinguuntur.

Postremo potentiae nomine declaratur
vis quædam agendi, & principiū: at respectus esse agendi principium nullo modo po-
test: igitur nulla vna natura potest esse prin-
cipium diuersarum actionum sub diversis
respectibus: sed necessariò diuersæ actiones
proficiscuntur à diuersis principijs re ab-
soluta distinctis.

C Secunda cōclusio improbatur à Duran-
do. 1. d. 3. q. 3 multis argumentis. Principio
ita argumentatur. Appetitus naturalis non
distinguitur re ipsa à forma, quam conse-
quitur, ceu appetitus materiae non secernit
à materia, sed est ipsamet essentia, &
natura materiae sic inclinata: igitur & ap-
petitus animalis re ipsa minime secernitur
à vi, & facultate cognitrice, quā cōsequitur.
Firma est consecutio propter similitudinē.

Deinde frustra adhibentur multa, cum
vnum sufficit: at qui ad suscipiendas, atque
explendas has duas actiones cognitionem
scilicet, & appetitionem rei cognitæ, vis, ac
facultas vna sufficit: nam actionesquædā
inter

inter se ordine affectæ possunt ab eodem principio profici sci, quemadmodū illuminatio, & calefactio à lumine solis: iam vero cognitio, & appetitio sunt actiones ordine inter se quodam affectæ: frustra igitur ad vim cognitiam adiungitur vis appetitua re ipsa distincta.

Tertium. Præterea, omnis potentia non cognitiva in rem sibi obiectam fertur naturaliter, & nullo modo liberè: at voluntas in rem sibi obiectam liberè fertur: est igitur facultas, & vis quedam cognitiva: at in supra animi nostri parte nulla vis alia cognitiva collocatur, nisi intellectus: igitur voluntas est idem quod intellectus. Maioris probatio. Omne agens liberum de actione à se susceppta dijudicat, alioqui illa sibi actio neque ad meritum, neque ad demeritum foret imputanda: ex quo efficitur, ut illa eadem vis, cuius interuentu homo est liber, sit etiam dijudicatrix: igitur vis omnis, & potentia non cognoscens in rem sibi obiectam fertur naturaliter, & nullo modo liberè.

Quartum. Ad hæc, si intellectus & voluntas essent potentiae realiter distinctæ, Deus posset efficere, ut voluntas aliquid vel amaret, vel respueret: cuius interim cognitio in intellectu minime antecederet, id quod tamen falsum esse docet Augustinus. 12 de trinitate libro. Porro illud consequi, ex eo intelligitur, quia omne absolute ipsa ab altero distinctum potest ab eodem viduina separari.

Quintum. Adde his, quia potentiae, & facultates, quæ ad modum & habitus, ex obiectis rebus distinguuntur, ut scilicet illæ sint distinctæ potentiae, quæ in rebus subiectis & obiectis diversis, illæ eadē, quæ in eisdem rebus subiectis & obiectis versantur: at qui intellectui, & voluntati eadēres eit proposita & obiecta, nihil enim vel amplectitur, vel aspernatur voluntas, nisi quod cognoscit intellectus, quodq; est ei ab intellectu propositum: voluntas igitur & intellectus inter se minime distinguuntur.

Sextum. Postremo, appetitus sensitivus à sensu minime distinguitur: igitur neque appetitus

rationalis ab intellectu. Antecedēs ostenditur. Sensus perceptione rerum salutariū delectatur: atq; delectatio est actio facultatis appetitiuae: igitur vis sentiendi est eadem quæ appetendi, alioqui si distinguitur, tot erunt in homine potentiae appetitiuae, quot sunt sensus externi: siquidem quilibet sensus peculiarem percipit de re sibi proposita delectationem: vel si minus accommodata & conueniens sit, aspersionem certam habet.

CHis argumentis effectū esse voluit Durandus, intellectum, & voluntatem esse unicam animi facultatem: vnamque naturam absolutam, eamque adiunctā essentiæ animi, quæ duas actiones exequitur, cognitionem scilicet, & volitionem ordine quodam.

CTertia conclusio his argumentis refuta- **P**rimum tur. Quando aliqua ita se habent inter se, ut vnum sit ut materia, alterum ut forma: vnum ut perfectio, & absolutio, alterum ut perfectibile: illa duo inter se realiter distinguuntur: atqui de Aristotelis sententia 3. de anima libro, intellectus agens quedam est perfectio, & absolutio intellectus possibilis, ut qui ipsum de potentia ad actum traducat, estque ipsius veluti actus, & forma, differunt igitur re ipsa.

Item, authore Aristotele, intellectus agens secundum est ut efficiens, intellectus possibilis ut materia, actioni intellectus agentis subiecta: at nulla in actione agens, & materia coincidunt: non sunt igitur intellectus agens, & intellectus possibilis vnum, & idem.

Adde, quia Aristoteles. 3. de anima libro **T**ertium, duas differentias in anima nostra statuendas esse putavit: quarum vnam intellectum agentem, alteram vero possibile appellauit: sunt igitur intellectus agens, & intellectus possibilis duæ res differentes. Namque differentia differentium rerum est differentia.

Postremo, Nihil idem relatione ad idem **Q**uartum est id quod fit, & id quod facit: at authore Aristot. intellectus possibilis fit omnia, intellectus vero agens eadem omnia facit: nō sunt igitur vna & eadē res intellectus agens, & possibilis.

DILV TIO ARGVMEN-

torum.

Ad 1. cōtra pr̄mā conclusiō **A**d primum contra primam conclusionem respondetur, ex memoria oriri intelligentiam, non quidem quatenus dicūt unam, & eandem rem: sed quatenus diuersas habent functiones ex quibus etiam dominantur, quarū vna supponit alterā. Namque uti intellectione supponit habitu alteri intelligere: sive specie rei, quæ intelligitur, continere.

Ad 2. Ad secundum respondetur, trinitatē potentiarum, in qua cōsistit imago trinitatis, referendam esse non quidem ad trinitatē rerum distinctarum: sed ad trinitatem munierum, & officiorū. Ex qua desumitur varia eiusdem rei denominatio.

Ad 3. Ad tertium respondetur, quod etsi respectus esse non posse agendi principiū, potentia tamen sub respectu est principiū agēdi. Quorum respectuū diuersitas licet non redundet in varietatē potentiaē redundantiam in varietatem actionum: ita sit ut eadem potentia sub diuersis respectibus exerceat qui possit diuersas actiones.

Ad 1. cōtra 2. cōclusionē **C**ad primum contra secundam cōclusiōnem negatur consecutio. Nam etsi illud sic verum in appetitu naturali, non tamen est verum in appetitu cognitivo. Nam cū appetitus naturalis sit imperfectior, appetitus vero cognitivus perfectior, sit ut dicitur, appetitum cognitivum tanquam ad perfectiōrem plura requirantur, quam ad appetitū naturalem tanquam imperfectiōrem.

Ad 2. Ad secundum respondetur, actus subordinatos esse posse ab eodem principio, si eodem modo se habeant in principiando: sic autem non se habent intellectus, & voluntas. Nam intellectus principiat naturahiter voluntas vero liberè: iam vero nulla natura limitata potest principiare liberè, & naturahiter.

Ad 3. Ad tertium dicitur ad maiorem: omnē potentiam non cognitiuam, neque sequētem cognitionem ferri insūm obiectum naturaliter, & nullo modo liberè. Iam autem voluntas ut sit potentia non cognitiua, se-

quitur tamen īmediate cognitionē id quod ad libertatem potentia sufficit. Dicitur īmediate propter potentias corporeas motiuas in nobis; quæ etsi sequātur cognitionem, non tamen īmediate, sed mediate, hoc est, mediāte imperio voluntatis.

Ad quartum negatur sequela. Ad probatiōnem dicitur illud esse verum, cum actiōnius non pendet per se, & essentialiter ex actione alterius: sic autem actio voluntatis pendet ex actione intellectus pr̄sentatiis obiectum volibile ipsi voluntati. Neq; sufficit quod Deus moueat, & excitet voluntatem ad volendum: sed omnino necesse est, ut pr̄sentetur obiectum volibile in ratione obiecti cogniti, id quod non fit, nisi à potentia cognitiua, vel certe à supplete vi- cem illius.

Ad quintum respondetur, habitus & potentias nō capere distinctionem ex obiectis materialib; sed ex obiectis formalib;, sive ex rationib; formalib; obiectorum. Iam vero quātuis in idem materiale obiectum ferantur intellectus & voluntas, non tamen si b; eadem ratione formalis.

Ad sextum negatur antecedens. Ad probatiōnem vero dicitur, illam delectationē esse in appetitu sensitivo formaliter, & subiectuē, non in potentia cognitiva: tū quia opposita habent fieri circa idem: at potentia cognitiva minime tristatur: igitur neque delectator, sum quia eiusdem potentiae est delectatio de re pr̄senti & desiderium de eadem absente: at desiderium non est potentia cognitiva: igitur neque delectatio. Non tamen sequitur ut sint tot potentiae appetitiuae, quot sunt sensus externi, siquidem omnes illae speciales delectationes redundant in appetitum sensitivum re ipsa à sensibus distinctum.

Dici potest non incommode, esse cuiilibet sensui complatum proprium appetitum perceptivum delectabiliū illius sensus, & asperiativum non conuenientium. Ac proinde damus esse tot appetitus, quot sunt potentiae cognitivae.

Ad 1. cōtra 2. cōclusionē **C**ad primum contra testiam conclusionē respon-

Alfonſus
I. d. 1. q. 3
art. 2. 3. 4

Ad 1. cōtra 2. cōclusionē

respondeatur, perfectionem & perfectibile esse duo aut re ipsa, aut ratione distincta. Vnum enim & idem vtrunq; munus subire potest, diuersa ratione acceptum. Ita intellectus hominis, quatenus omniū, quē intelligitur notionibus informatur, dicitur possibilis, & rationem obtinet materia, quatenus vero ille idem intellectus phantasmata illuminat obiectuē, dicitur agens, & rationem formae obtinet, ac perfectionis.

Ad secundum respondet, intellectum hominis esse principium operationū passū, hoc est, actionē sic exequi ut ipsam interim recipiat. Porro in nulla actione materia, & efficiens coincidunt: si efficiens operetur actione transeunte, secus si operetur actione immanente. Nam actio immanēs recipitur in operante.

Ad tertium dicitur, in anima nostra esse duas differentias secundum rationē, non secundum rem. Namque vnu & idem diuersas rationes obtinet, quē admodū exposuimus.

Ad quartum respondet, nihil idem fieri omnia, & facere omnia sub eadē ratione: sed sub alia, & alia. Ita intellectus hominis fit omnia, quatenus rerum omniū, quā possunt intelligi, notionibus, & comprehensionibus informatur: facit vero omnia, quatenus phantasmata ipsa, interuentu locis inditæ, illuminat obiectuē, seque ipse ad comprehensions suas aptum & idoneum reddit. Ac hactenus intellectus sibi ipsi præstat: non solū enim in diuersis, verū etiā in eodem agere, præstatius est quam pati.

DISTINCTIO QVARTA.

¶ Resolutio distinctionis quartæ.

N hac distinctione mouet Magister duas questiones, prior est huiusmodi. ¶ Vtrum Deus genuit Deum. ¶ Posterior. Vtrum quē admodū hæc est vera, Trinitas est vnu-

Deus, vna essentia, vna substantia, sic etiam vice versa, hec sic vera, vna essentia, vel unus Deus est trinitas, sive pater, filius, & spiritus sanctus. Quod attinet ad priorem questionem, ponit magister hanc conclusionem. Hæc propositio, Deus genuit Deum, est vera, & catholica. Probat auctoritate symboli, Deum de Deo, lumen de lumine.

Objicit contra hanc conclusionem Magister dupliciter ut patet ex litera. Tandem resoluit magister, patrem neque genuisse se Deum, neque aliud Deum, sed genuisse filium, qui est Deus. Ita Deus pater genuit Deum filium, qui tamen est unus Deus. Contra, Augustinus scribēs maximo epist. 66. dicit, quod pater genuit alterum se, igitur genuit se. Respondet, quod hæc propositio, genuit alterum se, habet hunc sensum. Pater genuit alterum, qui hoc est, quod ipse. Nam et si alius sit pater a filio, non tamen est aliud a filio, sed unum cum filio. ¶ Addit Magister, quod pater genuit Deum, qui non est Deus pater, non tamen genuit alterū Deum, sed genuit alterum qui est Deus. Interim tamen notat magister, quod hæc propositio, nempe, pater genuit Deum qui non est Deus pater, habet duplēm sensum, vnu sensus est, pater genuit Deum filium, qui non est pater. Et sub hoc sensu illa propositio est vera. Alter sensus est. Pater genuit Deum, qui non est Deus, qui pater est. Et sub hoc sensu illa propositio est falsa. Nam vnu & idem Deus est pater, filius, & spiritus sanctus. Et vice versa, pater, filius, & spiritus sanctus est vnu & idem Deus.

¶ Quod vero attinet ad posteriorē questionem,

DISTINCTIONIS QUARTAE

stionem, pónit magister hanc conclusionē. Verè, et) catholicæ dicitur, unus Deus est trinitas, pater, filius, et) spiritus sanctus, quemadmodum hæc est vera, Trinitas est unus Deus, id quod probat testimonijs Augustini.

50 QVÆSTIO. I.

Vtrum in diuinis sit generatio?

UPERIORIBUS distinctionibus docuit magister unitatem essentie diuinæ conjunctam esse cum trinitate personarum: deinceps ad explicationē diuinarum processionum ingreditur, interim explanans, quæ obiter incident quæstiones.

Principio igitur hac quarta distinctione quarti consuevit sitne in diuinis generatio? subiçimus de more duas conclusiones.

s. conclus. Prior conclusio. Non est naturaliter cognobile in diuinis reperiri generationem. Probatio. Si esset naturaliter cognobile in diuinis reperiri generationem, esset naturaliter cognobile, & inuestigabile esse in diuinis multitudinem personarum: atqui hoc non posse humani vi ingenij reperiri iam alibi docuimus: relinquitur igitur neq; illud posse sciri naturaliter in diuinis reperi ri generationem. Consecutio ex eo perficitur, quia gignens, & genitum necessario distinguuntur personaliter.

Posterior conclusio. Non solum naturaliter, verum etiam efficaciter est demonstrabile, esse generationem in diuinis, supposito interim quod sint multæ persona in diuinis. Id vero sic deducitur. Diuinæ personæ distinguuntur relationibus originis: at illarum originū alteram necesse est esse generationem: necesse est igitur in diuinis reperiri generationem. Priori propositioni iam alibi fidem fecimus, nempe d. 2. q. 7.

Superest ut posteriore ostendamus.

Porrò harum originum aliquam esse generationem, hinc patet. Quidquid accipit esse ab aliquo, & naturam, idque modo naturæ, illud generatur, namq; generatio terminatur ad esse, quemadmodum corruptio ad non esse. Itéque generatio est via qua fit ad naturam progressio, vnde & opus naturæ dicitur à Damasco. Adiungimus, modo naturæ, ut scilicet ex ratione sua processionis habeat, quod sit simile gignenti, quodque procedat ab uno tantum, quemadmodum sexta distinctione accurius explicabitur: iam autem prima persona producta in diuinis accipit à producente esse, & naturam, eamque non solum eandem specie, verum etiam eandem numerum, idque modo naturæ, nempe cū ex processione sua habeat ut sit similis gignenti, procedatque ab uno tantum: sequitur igitur illam personam generari, ac proinde diuinarum originum aliquam esse generationem.

Huic cōclusioni fidem facit diuinæ scripturæ authoritas. Dicitur enim Isaiae extremo cap. Ego qui alijs generationem tribuo, numquid sterilis ero: qui cæteros parere facio, ipse non pariam? Item, generationem eius quis enarrabit? Accedit, quia paternitas, & filiatio generationem consequitur: at paternitatem, & filiationem literæ sanctæ in diuinis esse prodiderūt: sequitur igitur in diuinis reperi generationem.

REFUTATIO CONCLVS.

Ratio naturalis ostendit in diuinis esse generationem: igitur prior conclusio falsa est. Antecedens ostenditur. Hæc ratio naturalis est. Quidquid perfectio in creaturis cernitur, id Deo attribuendum est, in quo perfectio omnis continetur, & à quo absit omnis imperfectio: atqui generatio est perfectio creaturæ: est igitur Deo attribuenda. Minor ostenditur. Communicatio ad perfectionem pertinet, arguit enim rei limitationem: atqui generatio quoad formalem ipsius ratione significat ex parte quidégeneratis communicatione naturæ,

ex parte

Generatio
est accep-
tio natu-
rae modo
naturæ.

Generatio
est opus
naturæ.

Generatio
tio secundum
dum gen-
eratur.
Eph. 3.

Primum
Tria rep-
natur i-
generati-
on, subje-
ctum, se-
cundum
geni-
tum
secundum

Isaiae.

Generatio secundum genus suum
ex parte vero geniti, acceptiōem naturae, quamvis secundum genus, exitum quendam declarat de potentia ad actum, est enim motus sive mutatio, id quod ad imperfectionem pertinet, est igitur generatio perfectio quædam.

Generatio creatura diuina generatio de-riuatur. Eph. 3.
Nota. Generationem secundum formam rationem acceptam, prius in Deo reperiri, quam in creatura: imo vero omnem generationem creature ab illa diuina, cui ab exemplari deriuari, iuxta Pauli sententiam Ephes. 3. A quo omnis paternitas, hoc est, omnis ad gignendum vis in coe'ro, & in terra nominatur, quamvis diuinam illam imitando minime assequatur, illa si quidē diuina generatione, eadem numero natura cum re, quæ gignitur, citra omnem mutationem comunicatur, natura vero creata, eadem specie cum mutatione communicaatur.

Primum. Tria reperiuntur in generatione, subiectum, formaliter, genitum secundum.
Posterior conclusio venit in dubium. Tum quia generatio est mutatio, in Deum autem nulla cadit mutatio: tu in quia in omni generatione tria cernuntur, subiectum scilicet generationis, quod subest utrique transmutationi termino, forma, quæ per generationem communicatur, ad quam è generatio terminatur, res quæ gignitur, quæ generationem complet, at hæc tria in generatione diuina minime reperiuntur, non subiectum, quia illud esset diuina essentia, at diuina essentia rationem materialis, & subiecti in diuina generatione sub re non potest, partim quia materia præexistit rei genitæ, essentia vero non præexistit filio: partim quia materia actu formam cōcipit cuius prius expers fuit, iam vero diuina essentia nunquam fuit sub privatione filiationis. Neque itidem in diuina generatione reperitur aliquid quod sit formalis generationis terminus. Nam si quis reperire ur, ille esset diuina natura, quæ per generationem communicatur: at diuina natura esse non potest formalis terminus diuinæ generationis, nam formalis terminus acquirit esse per generationem: at diuina essentia non sic habet in diuina generatione.

Neque postremo ibi reperitur quod generatur completiuè: quia illud nunc est, & prius non fuit, at Dei filius semper fuit ut dicitur Ioann. 1. In principio era verbū, hoc erat in principio apud Deum.

Tertium?
Tum, quia generatio omnis aut uniuoca est, aut æquiuoca, diuina autem generatio neque uniuoca esse videtur, neque æquiuoca: non uniuoca, siquidem generans, & genitum non videantur eadem ratione convenire, tam enim differunt supposita, quæ proprietates quibus formaliter constituuntur: at proprietates constitutivæ gignentis, & geniti, nempe paternitas, & filatio eadem ratione minime continentur, neque igitur supposita quæ eisdem constituuntur, non est igitur diuina generatio uniuoca. Neque est etiam æquiuoca: siquidem generatio æquiuoca perfectam similitudinem minime includit, iam autem quod procedit à Deo, si ei similiūm necesse est: igitur etc.

Quartum
Accedit postremo ad refutationem conclusionis: quia si generatio in diuinis reperitur, generans verè dicitur Deum genuisse: vel igitur genuit se Deum, vel alium Deum: non se Deum, quia nihil se ipsum generat: neque alium Deum, siquidem in diuinis nō sint multi, dīj, nullo igitur modo Deus genuit Deum, ac proinde generatio in diuinis minime reperitur.

DILVTIO ARGUMENTI.

Ad 1.
A D primum contra primam conclusio- nem dicitur naturam reperiri in multis per se cunctatem, non tam esse perfectionem naturæ, quam conditionem suppletum defectum perfectionis. Nam summa naturæ perfectio in eo consistit, ut in supposito ad æquato illi naturæ subsistat, hoc vero est unum tantum de sententia philosophorū. Nam quod una natura numero in suppositis distinctis subsistat, quorum quodlibet sit ad æquatum perfectioni illius naturæ, fide est nobis potius, quam humana ratione persuasum.

Ad 1.
Ad primum contra secundam conclusionem respondetur: generationem reperiri in diuinis

*Thom. 1.
d. 4. q. 1.
art. 1.*

DISTINCTIONIS QVARTAE

Generatio sive genitus al. it
In perfec-
tione, secundum
formale
vero ra-
tione, di-
cit perfe-
ctionem.

binis non secundum genus, quod est mutatio, sive exitus de potentia ad actum sed secundum formalē ipsius differentiam, quę actiū quidem constitit in communicatione naturae, passiuē vero in ciudē acceptione: illud enim ex sua ratione formalē dicit imperfectiōnem, hoc vero perfectionem. Sic etiam in Deo scientia reperitur non secundum genus, nempe habitu m, sive qualitatē, sic enim forma inhaerentis rationē habet: sed secundum formalem ipsius cōpletitudinem rationem, scilicet evidentiam, & certitudinem cognitionis.

Ad 2.

Secundum argumentū, duas, easque explicatiō dignissimas quæstiones comp̄ectiuntur: quarum illa est prior, vtrum diuina essentia habeat rationem materiæ in diuina generatione: posterior vero, vtrum eadem diuina essentia sit formalis diuina generationis terminus, quas eadē quæstiones sequenti distinctione tractabimus.

Generatio diuina, & crea-
tura nō di-
citur vni-
us e.

Porrò argumentum ita diluitur, vt dicatur generationi creaturæ & diuina non dicimur: ac proinde non oportere ut quæ in generatione creaturæ reperiuntur, in diuina generatione reperiantur.

Ad 3.

Ad tertium dicitur, diuinam generationem esse uniuocam, nempe cum hac generatione communicetur eadē natura. Uniuocatio vero sit: e aquiuocatio in generatione attenditur secundi in identitatē, aut diversitatem naturæ, non tamen secundum proprietas sub quibus est natura, alioqui nulla generatio esset uniuoca. Quantūvis igitur pater, & filius distinguuntur proprietatis personalibus, quia tamen eiusdem sunt naturæ, hinc sit, vt genitum non differt natura à gignente: ac proinde eadē ratione continentur.

Ad 4.

Ad quartum dicitur verè dici, Deus genuit Deū, non tamendamus quod genit erit aut se Deum, aut aliū Deum: non quidem se Deum, quia nihil se ipsum generat: neque alium Deum, siquidem illud, alias, diversitatem essentiae significat, iam autem Deus genitus non distinguitur essentia à gignente. ¶ Obijci contra potest. Idem, &

diuersum dividunt omne ens, igitur Deus genitus sit idem necesse est, aut diuersus à gignente. Dicimus, idem, & diuersum dividere omne ens, si referantur ad unum tantum, vel ad essentiam solum, vel ad personam solum. Secus si referantur ad utrumque simul. Ita fit, vt relatione facta ad personā solum, verè dicatur, pater genuit aliū, hoc est, personam aliam, non tamen genit se, hoc est, eandem personam. Ceterum relatione facta ad essentiam, verè dicitur, pater genuit se Deum, idest, Deum qui est idem quod ipse, non tamen idem qui ipse. Relatione tamen facta ad utrumque simul, neutrum verum est.

QVÆSTIO. 2.

*Vtrum nomina essentialia de personis
verè dicantur.*

VONIAM DEVS GENITUS Deum, ac proinde haec propositiones sunt vera, Deus est generans, Deus est genitus, postulare iam hic locus videtur, vt exquiratur, verè ne essentia de personalibus, & contra, personalia de essentialibus dicantur. Ac quæstionem propositam tribus assertiōibus explcamus.

Interim nōnulla præmittimus. Illud est primū, nominum diuinarum quedam esse essentialia, quedam vero personalia. Illa sunt essentialia, quę tribus personalibus sunt communia, & æque illis conueniunt, illa vero personalia, quę sunt propria personarum, aut certe solis personarum conueniunt. Rursus nomina essentialia, aut significantur adiectivè, aut substantivè. Porrò nomina essentialia substantiua, aut significantur in abstracto, aut in concreto: Rursus nomina essentialia sive substantiua, sive adiectiva, aut prædicantur in singulari, aut in plurali. His præpositis ponuntur aliquot conclusiones.

Prima conclusio. Nomina essentialia substantiua, vt Deus, essentia, substantia sive in abstracto, sive in concreto significantur,

verè

verè dicuntur de personis. Hæc siquidē propositiones sunt veræ. Pater est Deus, Pater est Deitas, siue pater est essentia diuina. Probatio conclusionis. In simplicibus suppositum, & naturas identificantur, ut nihil sit ipsum suppositum, quod idem non sit etiā natura, at diuina natura simplicissima est: igitur sic pater est Deus ut sit etiam Deitas. Contra res habet in rebus creatis. Ut enim Antonius verè dicatur homo, nō tamen verè dicitur humanitas.

1. cōclus. Secunda conclusio. Essentialia adiectiva tam denominatiuē, quam secundum formam denominantem verè prædicantur de personalibus: etenim hæc propositiones verae sunt. Pater est omnipotēs, pater est omnipotentia, filius est sapiens, filius est Dei sapientia. Hoc ipsum vero non aliud prouenit, quam ex summa Dei simplicitate, qua efficitur, ut quidquid in Deo reperiatur sit vnum & idem quod diuina essentia. Vnde in creatis quamvis concedamus Antonium esse sapientem, negamus tamen Antonium esse sapientiam: siquidem sapientia non est idē quod humana natura.